vt nullus monachorum proprium aliquid haberet, ne vnum quidem obolum. Frater ergo monasterij habebat sæcularem fratrem, à quo petijt, dicens: Tunicam non habeo, ideo fac in me charitatem, & eme illam mihi. Dixit illi sæcularis frater: Ecce tria hæc numismata, accipe, & eme tibi vt placeat. Sumens ergo monachus tria numismata, habuit illa apud se. Quod cum alius monachus vidisset, abiit & nuntiauit abbati. Quo audito, abbas renuntiauit & ipse sanctissimo Papæ Gregorio. Beatus verò Gregorius hoc audiens, iussit eum, vt qui monasterij regulas prætergressus esset, à Communione separari. Post modicum verò temporis moritur frater ille ita separatus, nesciente Papâ Gregorio. Post duos autem vel tres dies abiit abbas, & nuntiauit illi, dicens: Frater ille defunctus est. Quo ille audito non mediocriter contristatus est, quòd antequam absolueretur excommunicationis vinculo, migrasset à sæculo: scribensque orationem in formâ epistolæ, dedit vni ex archidiaconis, iubens illi vt iret & supra sepulcrum fratris illam legeret. per ipsas verò litteras absoluebat ab excommunicationis nexibus mortuum. Abiens igitur archidiaconus, sicut illi fuerat imperatum, super sepulcrum fratris breuem illam chartulam legit. Eademque nocte vidit abbas defunctum fratrem, & ait illi: Nõne mortuus es, frater? Qui ait: Ita sanè. Rursus interrogauit eum abbas: Et vbi fuisti vsq; hodie? Dixit ei frater: Veraciter, domine, in carcere fui vsque heri: hesternò autem die absolutus sum. Notum verò factum est omnibus, quia quâ horâ archidiaconus absolutionis verba super fratrem legerat, fuerat ab excommunicatione absolutus, liberataque est de iudicio & damnatione anima ipsius.

Monachus
prop. et a-
tius excom-
municatur.

Mortuus
ab excom-
municati-
one absol-
uitur.

Per absolu-
tionem eam
saluatur.

CAP. CXC-
III.

*Factum mirabilis charitatis sancti abbatis
APOLLINARIS patriarchæ Alex-
andrini erga iuuenem diuitem ad ino-
piam redactum.*

NARRAVERUNT nobis de sancto abbate Apollinari Alexandrino patriarchâ, quòd valde fuerit misericors, & compassionis visceribus affluens, cuius rei indicium id afferebant. Erat, aiebant, Alexandria iuuenis quidam, qui primarij ciuitatis dignitateque ac diuitiis clarissimi filius fuerat. Parentibus itaque illius defunctis, qui infinita illi bona tam in auro quàm in naualibus commerciis dereliquerant, non satis feliciter & prosperè ea gubernans, perdidit omnia, atque ad extremam inopiam

Adolescens
ames totius
depauperat-
ur.

deductus est, cum neque gulæ neque luxuriæ vacauerit, quæ solent diuitum exhaurire patrimonia, sed in casus varios atque naufragia inciderit. Itaque ex opulentissimo pauperrimus effectus est, iuxta illud Psalmistæ, Ascendunt vsque in cælos, & descendunt vsque ad abyssos. Namque adolescens quantò fuerat pecuniis sublimior, tantò per inopiam inferior factus est.

Psal. 106.

Hoc audiens beatus Apollinaris, videntique in quantum miserix & paupertatis adolescens delapsus esset, cum parentes eius fuissent locupletissimi, miseratus illius casum, exiguum ipsi charitatis impendere voluit subministrando alimenta, sed erubescerebat. Et quoties videbat illum, in secreto conscientix suæ angebatur, cernens vestem sordidam, & luridam faciem, quæ sunt extremæ paupertatis indicia. Cum igitur huiusmodi curis angeretur pontifex, die quadam diuinitus inspiratus, consilium profectò mirabile inuenit, ipsiusque sanctitati maximè conueniens.

Apollina-
ris cogitat
de modo
illi succur-
rendi.

Accersiuit itaque dispensatorem sanctissimæ ecclesiæ, seorsumque illum alloquens, dixit ei: Potes mihi seruare secretum, domine dispensator? Qui ait: Spero, domine, in Filium Dei, quia quodcumque mihi iusseris, nemini dicam, neque discet vniquam id aliquis ex me quod mihi seruo tuo aperueris. Tunc ait ad illum episcopus Apollinaris: Vade, conscribe chirographum debiti quinquaginta librarum auri, quæ à sanctissimâ istâ ecclesiâ Macario illius miseri adolescentis patri debebantur, & appone testes & stipulationem & rata, & affer illud mihi. Dispensator continuo, quod sibi fuerat à pontifice iniunctum, cum omni celeritate peregit, attulitque chirographum, & dedit illi. Cum itaque pater adolescentis ante decem annos defunctus esset, chartaque chirographi noua videretur, ait illi pontifex: Vade domine dispensator, chirographum istud vel in tritico vel in hordeo absconde, & post paucos dies affer illud ad me: quod ille cum fecisset, præfinito die chirographum retulit quasi subuertustum, deditque pontifici. Tunc ait ille: Perge modò, domine dispensator, & dicito adolescenti: Quid mihi daturus es, si tibi dederò chirographum magnæ pecuniæ quæ debetur tibi? Et caue, ne plus quàm tria numismata ab illo accipias, & præbe illi chirographum. Respondens autem dispensator: Verè, mi domine, si iusseris, nihil accipiam. Dixit ei ille: Volo omnino vt tria numismata accipias. Perrexit autem ille ad iuuenem sicut ipsi iussu fuerat, & dixit ei: Dabis mihi tria numismata, si ostendero ti-

Chirogra-
phum debi-
ti conscribi
curat in
commodum
adolescen-
tis.

SPIRIT.

Dispensator chirographum adolescenti defert.

bi aliquid magnæ utilitatis tuæ? Ille verò pollicitus est illi quidquid vellet se daturum. Fingens autem dispensator, ait illi: Ante quinque vel sex dies euoluens instrumenta ecclesiastica, reperi chirographum istud, & memini, quia Macarius pater tuus mihi multum confidens, ipsum mihi diebus aliquot permisit. Defunctoque ipso, contigit illud apud me vsque hodie manere: obliuione enim subreptum mihi est, nec vnumquam venit in mentem, vt illud redderem tibi. Ait illi adolescens: Nosti an locuples sit persona illa, quæ debet? Dixit ei dispensator: Ita sanè locuples, & grata est, potesque ab illo debitum sine labore recipere. Dixit ei iunior: Nouit Deus, quia modò nihil habeo; sed si recepero, quod meum est, quidquid petiisti, dabo tibi, vltra tria etiam numismata. Tunc dedit ei dispensator instrumentum quinquaginta librarum.

Suscepto itaque chirographo, perrexit ad sanctissimum pontificem, prostratusque ante illum dedit ei chirographum. Cum ergo accepisset ille instrumentum ipsum, ac legisset, coepit se ipsum turbatiorem ostendere, dixitque ei: Et vbi fuisti vsque modò? pater tuus ante decem annos defunctus est. perge, nolo tibi nunc respondere. Qui dixit illi: Veraciter, mi domine, non ego illud habui, sed dispensator illud habebat, & nesciebam. Sed Deus ipsius misereatur, quia modò ipsum mihi reddidit, dicens se illud inter chartas suas domi inuenisse. Pontifex verò illum interim remisit, dicens: Deliberabo tecum, seruato apud me chirographo. Post vnam igitur hebdomadam redijt ad episcopum iunior, iterumque deprecabatur eum. ille autem quasi nihil ei dare vellet, dicebat: Quare tantum distulisti proferre chirographum? Dixit illi adolescens: Mi domine, scit Deus quia non habeo vnde familiam meam nutriam; itaque, si Deus inspirat vobis, miseremini mei. Tunc dixit illi sanctus Apollinaris, fingens se illius precibus cedere: Summam quidem integram ego tibi restitutam; hoc autem obsecro, mi domine frater, ne à sanctâ hac ecclesiâ vsuras exigas. Tunc procidens illi adolescens ait: Quidquid voluerit & iusserit mihi dominus meus, hoc faciam; & si ex principali summâ placet minuere aliquid, minue. Dixit illi episcopus: Non id quidem; fatis est, si nobis vsuras dimittis. Tunc proferens quinquaginta auri libras, dedit ei, & dimisit eum, orans eum pro vsuræ remissione. Hoc opus summi Apollinaris, ista sancta illius ars atque misericordia. Ita verò Deus iuueni cooperatus est per sanctam eius bene-

Adolescentis egestatis 50. auri libras succurrit Apollinaris.

ditionem, vt ex tantâ inopiâ, emergeret, atque in priorem suum statum ordinemque remearet, plusque etiam quam parentes sui opum ac pecuniarum copiâ excelleret, ac præterea magna lucra animæ consequeretur.

Admonitio SENIS qui morabatur in Scithi, facta cuidam monacho ne ingrederetur tabernas. CAP. CXC. IV.

SENE X quidam morabatur in Scithi: hic die quadam venit Alexandriam, vt opus manuum suarum venderet, viditque ibi iuniorem monachum ingressum esse cauponam. Quâ ex re senex vehementer afflictus, manebat foris expectans, donec egredienti iuueni colloqueretur. Quod & factum est. Mox enim vt egressus est iuuenis, tenuit illum senior per manus, & seorsum illum ducens, dixit ei: An nescis, domine frater, quia habitum angelicum fers? ignoras, quia iuuenis es? Non nosti, quia multi sunt inimici nostri laquei? Nescis, quia & per oculos, & per aures, & per figuras varias & habitus, monachi in ciuitatibus læduntur? Tu autem in cauponas ingrederis, & quæ non vis audis, & quæ sunt noxia vides, inhonestisq; & viris & mulieribus coniungeris. Noli itaque, fili mi, noli obsecro, sic agere, sed fuge in eremum, vbi cum Dei adiutorio saluari potes. Respondit ei iunior: Perge senior, Deus non quærit nisi cor mundum. Tunc expandens in cælum ambas manus suas senex ait: Gloria tibi Deus, Ecce enim ego habeo in Scithi annos quinquaginta quinque, & mundum cor non habeo; hic autem in tabernis conuersans cordis munditiam possidet.